- Sodomitarum** fuerunt. Quae si omnes gentes facerent, eodem criminis reatu diuina lege tenerentur, quae non sic fecit homines, ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas, quae cum deo nobis esse debet, cum eadem natura, cuius ille auctor est, libidinis peruersitate polluitur. (Augustine, *Confessions, Volume 1: Introduction and Text*, commentary by James J. Odonnell, Oxford University Press, 2013, p. 29.)
- (12) ジョン・ボズウェル『キリスト教と同性愛 —1～14世紀西欧のゲイ・ピープル』、大越愛子、下田立行訳、国文社、1990年、一六三頁。
- (13) Ad quantum dicendum quod gravitas in peccato magis attenditur ex abusu alicujus rei quam ex omissione debiti usus. Et ideo inter vitia quae sunt **contra naturam**, infimum locum tenet peccatum immunditiae, quod consistit in sola omissione concubitus ad alterum. Gravissimum autem est peccatum bestialitatis, quia non servatur debita species. [...] Post hoc autem est vitium **sodomiticum**, cum ibi non servatur debitus sexus. Post hoc autem est peccatum ex eo quod non servatur debitus modus concumbendi, magis autem si non sit debitum vas quam si sit inordinatio secundum aliqua alia pertinentia ad modum concubitus. (St Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, tome 43, Latin text and English translation, Introduction, Notes, Appendices and Glossaires, edited by Thomas Gilby and T. C. O'Brien, Blackfriars edition, 1964, p. 248.)
- (14) 事実、現代ドイツ語の sodomie は第一義的に獣姦を意味する。
- (15) Sodomie: Coït contre nature, d'un homme ou avec une femme [...] Les Grecs donnaient à ce vice le nom de pédérastie, qui est aussi le plus usité chez les auteurs modernes. (Lalousse, *Grand dictionnaire universel du XIX siècle*, Tome 14, p. 811.)
- (16) 第一巻が出版されたのは 1866 年。
- (17) SODOMIE, SODOMISER: Enculer une femme-ou un homme. (Delvau, *Dictionnaire érotique moderne*, Union Générale d'Édition, 1997, p. 450.)
- (18) ENCULER : Introduire son membre dans le cul d'une femme, lorsque'on est sodomite- ou d'un homme, lorsqu'on est pédéraste. (Ibid., p. 208.)
- (19) François Perrin, *Le pourtraict de la vie humaine*, Guillaume Chaudiere, 1574, p. 62.
- (20) Il fait contenir l'enfant par une vieille, j'humecte, par ses ordres, **l'orifice gomorrhéen**, je guide le membre, Durand suce le ganymède en dessous, et l'Italien encule, en baisant mon derrière. Toujours assez leste... assez maître de lui, pour n'effleurer que le plaisir, sans jamais le laisser échapper, Cordelli, sans perdre de foutre, se retire encore de ce cul. (Sade, *Histoire de Juliette* dans *Œuvres*, édition établie par Michel Delen, avec la collaboration de Jean Deprun, Gallimard, « Bibliothèque de la Pléiade », 1998, p. 1143.)
- (21) À ces mots le paillard me renverse sur le lit, et m'encule en maniant les fesses de Clairwil ; au bout de quelques allées et venues assez grossièrement faites, il change de poste, et c'est ma compagne qu'il **gomorrhise**, en examinant et baisant mon derrière.(Sade, *Juliette*, op.cit. pp. 669-70.)
- (22) Ibid., p. 1484.
- (23) Pour la [= une idée diabolique] mettre à profit, je priai le plus fort de se coucher à la renverse, et, tandis que je festoyais à loisir sur sa rude machine, je fus lestement **gomorrhisée** par le second ; ma bouche s'empara du troisième et lui causa un chatouillement si vif, qu'il se démena en vrai démon et poussa les exclamations les plus passionnées. (Musset, *Gamiani suivis de lettre à la présidente de Théophile Gautier*, « Collection Aphrodite classique », Eurédif, 1975, p. 103.)
- (24) Aussi, de cette centralisation d'hommes, d'or et de science, était-il résulté des mœurs étranges, un luxe